
 
ЕДИНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ  

К ШКОЛЬНОЙ ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, 

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН 

(в ред. Постановления Правительства Республики Дагестан от 25.02.2022 N 26)  

 с изменениями  

(ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 30 января 2024 г. N 12    

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 9 ЕДИНЫХ ТРЕБОВАНИЙ  

К ШКОЛЬНОЙ ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ  

ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО  

И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН) 

 

I. Общие положения 

 

1. Единые требования к школьной одежде обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

Республике Дагестан (далее - Единые требования) разработаны в целях обеспечения 

обучающихся удобной и эстетичной одеждой, содержащей элементы национального 

колорита, устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия 

между школьниками, предупреждения возникновения у них психологического 

дискомфорта перед сверстниками, укрепления общего имиджа общеобразовательной 

организации, формирования школьной идентичности, эффективной организации учебного 

процесса. 

2. Единые требования являются обязательными для соблюдения обучающимися по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в Республике Дагестан (далее - обучающиеся). 

3. Требования к одежде обучающихся и обязательность ее ношения устанавливаются 

нормативным актом общеобразовательной организации. 

4. Решение о введении требований к одежде для обучающихся общеобразовательных 

организаций должно приниматься всеми участниками образовательного процесса, 

учитывать материальные возможности малообеспеченных и многодетных семей. 

 

II. Требования к школьной одежде обучающихся 

 

5. Общий вид одежды обучающихся, ее цвет, фасон определяются органом 

государственно-общественного управления общеобразовательной организации (в том 

числе советом школы, родительским комитетом, общешкольным родительским 

собранием, попечительским советом). 

6. Школьная одежда должна соответствовать требованиям технического регламента 

Таможенного союза ТР ТС 007/2011 "О безопасности продукции, предназначенной для 

детей и подростков", утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 23 

сентября 2011 г. N 797, и требованиям технического регламента Таможенного союза ТР 

ТС 017/2011 "О безопасности продукции легкой промышленности", 

утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 г. N 876. 

(п. 6 в ред. Постановления Правительства Республики Дагестан от 25.02.2022 N 26) 

 

7. В общеобразовательных организациях устанавливаются следующие виды 

школьной одежды: 

повседневная школьная одежда; 

парадная школьная одежда; 

https://docs.cntd.ru/document/578125165
https://docs.cntd.ru/document/902308641#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902308641#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902308641#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902303208
https://docs.cntd.ru/document/902303208
https://docs.cntd.ru/document/902320564#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902320564#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902320291
https://docs.cntd.ru/document/578125165


спортивная школьная одежда. 

7.1. Повседневная школьная одежда обучающихся включает: 

для мальчиков и юношей - брюки классического покроя, пиджак или жилет 

нейтральных цветов (серого, черного) или неярких оттенков синего, зеленого, 

коричневого цвета (возможно использование ткани в клетку или полоску в классическом 

цветовом оформлении); однотонная сорочка сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары 

(галстук, поясной ремень); 

для девочек и девушек - жакет, жилет, юбка или сарафан нейтральных цветов (серого, 

черного) или неярких оттенков бордового, синего, зеленого, коричневого и других цветов 

(возможно использование ткани в клетку или полоску в классическом цветовом 

оформлении); непрозрачная блузка (длиной ниже талии) сочетающейся цветовой гаммы; 

платье в различных цветовых решениях, которое может быть дополнено белым или 

черным фартуком, съемным воротником, галстуком (рекомендуемая длина платьев и 

юбок: не выше 10 см от верхней границы колена и не ниже середины голени). В холодное 

время года допускается ношение обучающимися джемперов, свитеров и пуловеров 

сочетающейся цветовой гаммы. 

7.2. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни проведения 

праздников и торжественных линеек. 

Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной 

школьной одежды, дополненной белой сорочкой или праздничным аксессуаром. 

Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной 

школьной одежды, дополненной белой непрозрачной блузкой, белым фартуком или 

праздничным аксессуаром. 

7.3. Спортивная школьная одежда используется обучающимися на занятиях 

физической культурой и включает футболку, спортивные трусы (шорты) или спортивные 

брюки, спортивный костюм, кеды или кроссовки. Спортивная школьная одежда должна 

соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий. 

7.4. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки образовательной 

организации (класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки. 

8. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать общепринятым в 

обществе нормам делового стиля и носить светский характер. 

9 Не допускается ношение обучающимися в общеобразовательных организациях 

одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных 

неформальных молодежных объединений, атрибутов одежды, закрывающих лицо, а также 

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.". 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Изменения 

к единым требованиям к школьной форме обучающихся по  ОП НОО, ОП ООО и ОП СОО в РД. 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 30 января 2024 г. N 12  

   

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 9 ЕДИНЫХ ТРЕБОВАНИЙ  

К ШКОЛЬНОЙ ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ  

ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО  

И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ В РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН  

   

Правительство Республики Дагестан постановляет:  

Внести в пункт 9 Единых требований к школьной одежде обучающихся по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в Республике Дагестан, утвержденных постановлением Правительства 

Республики Дагестан от 11 июня 2013 г. N 303 "Об утверждении Единых требований к 

школьной одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в Республике Дагестан" ("Собрание 

законодательства Республики Дагестан", 2013, N 11, ст. 742; интернет-портал правовой 

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 28 февраля, N 

05002008484), изменение, изложив его в следующей редакции:  

"9. Не допускается ношение обучающимися в общеобразовательных организациях 

одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных 

неформальных молодежных объединений, атрибутов одежды, закрывающих лицо, а также 

пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.".  

   

Председатель Правительства  

Республики Дагестан  

А.АБДУЛМУСЛИМОВ  
 

 

http://pravo.e-dag.ru/

	I. Общие положения

